
MARKTGEMEINDE FINKENSTEIN AM FAAKER SEE

Marktstraße 21, 9584 Finkenstein

www.finkenstein.gv.at | finkenstein@ktn.gde.at

V E R O R D N U N G

des Gemeinderates der Marktgemeinde Finkenstein am Faaker See vom 11. Dezember 2025, 
Zl.: 000-10/2025, mit welcher die Aufgaben des Bürgermeisters des eigenen 
Wirkungsbereiches auf den Bürgermeister, die Vizebürgermeister und die sonstigen 
Mitglieder des Gemeindevorstandes aufgeteilt werden (Referatsaufteilung 2026)

Gemäß § 69 Abs. 5 und 7 der Kärntner Allgemeinen Gemeindeordnung - K-AGO, LGBl. Nr. 66/1998, 
zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBl. Nr. 47/2025, wird verordnet:

§ 1
Aufteilung der Aufgaben des eigenen Wirkungsbereiches

Die Aufgaben des eigenen Wirkungsbereiches gemäß § 69 Abs. 2 und 3 K-AGO werden auf den 
Bürgermeister, die Vizebürgermeister und die sonstigen Mitglieder des Gemeindevorstandes wie folgt 
aufgeteilt:

REFERAT I - Bgm. Christian POGLITSCH

Gruppe: Abschnitt: Unterabschnitt: Bezeichnung:
0 Vertretungskörper u. allgemeine Verwaltung (aus-

genommen Abschnitt 03 - Bauverwaltung)

1 10 bis 12 gesonderte Verwaltung, öffentliche Ordnung
Sicherheitspolizei

13 139 sonstige Einrichtungen und Maßnahmen
16 bis 18 Feuerwehrwesen, Katastrophendienst und Landes-

verteidigung (Zivilschutz)

3 Kunst, Kultur und Kultus (ausgenommen Musikschule)

5 53 Rettungs- und Warndienste

6 62 620 Anschaffung, Instandhaltung und Betreuung von
Hydranten

65 bis 69 Schienenverkehr, Luftfahrt, Post- und Telekommu-
nikationsdienste, Verkehrsverbund

7 78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie

8 83 betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe
84 840 bis 843, 849 Liegenschaften



85 853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von
Wohn- und Geschäftsgebäuden (ausgenommen
Wohnungsvergaben)

87 bis 89 wirtschaftliche Unternehmungen der Gemeinde

9 Finanzwirtschaft (ausgenommen Unterabschnitt
920 - Orts- und Nächtigungstaxe und Unterab-
schnitt 921 - Fremdenverkehrsabgaben

REFERAT II - 2. Vbgm. Ing. Alexander LINDER

Gruppe: Abschnitt: Unterabschnitt: Bezeichnung:
0 03 Bauverwaltung

1 13 131 Bau- und Feuerpolizei

4 48 Wohnbauförderung

6 60, 61 gesonderte Verwaltung, Straßenbau, allgemeines
Straßenwesen u. Straßenrecht, Straßen u. Brücken

63, 64 Schutzwasserbau, Straßenverkehr

8 80 gesonderte Verwaltung
81 814 bis 816 Straßenreinigung (Schneeräumung, Glatteisbe-

kämpfung), Park- und Gartenanlagen, Kinderspiel-
plätze, öffentl. Beleuchtung und öffentliche Uhren

82 820, 821 Wirtschaftshöfe, Fuhrpark
84 846 Wohn- und Geschäftsgebäude
86 860 Gärtnereien

REFERAT III - 1. Vbgm.in Michaela BAUMGARTNER

Gruppe: Abschnitt: Unterabschnitt: Bezeichnung:
2 20 Schulamt, Schulsport

21 bis 23 allgemeinbildender Unterricht, berufsbildender
Unterricht, Förderung des Unterrichts

24 vorschulische Erziehung (Kindergärten und Kinder-
gruppen)

25 außerschulische Jugenderziehung (Schülerhorte)

5 51 516 Schulgesundheitsamt

7 74 747 Jagd- und Fischerei inkl. fischereirechtliche Bewirt-
schaftung des Aichwaldsees

77 Förderung des Fremdenverkehrs

8 82 828 Marktwesen - Bauernmarkt und alle dem Frem-
denverkehr zuzuordnenden Märkte

9 92 920 Orts- und Nächtigungstaxe
921 Fremdenverkehrsabgaben



REFERAT IV - VM. Janine WIEGELE, BA

Gruppe: Abschnitt: Unterabschnitt: Bezeichnung:
3 32 320 Musikschule

4 soziale Wohlfahrt (ausgenommen Abschnitt 48 -
Wohnbauförderung)

5 50 500 Gesundheitsamt
51 Gesundheitsdienst (ausgenommen Unterabschnitt

516 - Schulgesundheitsdienst)
54, 55, 56,57, 59 Ausbildung im Gesundheitsdienst, eigene Kran-

kenanstalten, Krankenanstalten anderer Rechts-
träger, Heilvorkommen und Kurorte, Gesundheit

8 81 817 Friedhöfe

REFERAT V - VM. Christian OSCHOUNIG

Gruppe: Abschnitt: Unterabschnitt: Bezeichnung:
2 26 Sport und außerschulische Leibeserziehung

27, 28 Erwachsenenbildung, Forschung u. Wissenschaft

7 75 Förderung der Energiewirtschaft

8 82 828 Marktwesen und Märkte (ausgenommen Bauern-
markt und alle dem Fremdenverkehr zuzuordnen-
den Märkte)

REFERAT VI - VM. Mario SAMONIG

Gruppe: Abschnitt: Unterabschnitt: Bezeichnung:
6 62 allgemeiner Wasserbau (ausgenommen Anschaf-

fung, Instandhaltung u. Betreuung von Hydranten)

8 81 810 bis 813 Wasserversorgung, Abwasserbeseitigung, WC-An-
lagen und Müllbeseitigung

85 850 Betriebe der Wasserversorgung
851, 852 Betriebe der Abwasser- und Müllbeseitigung

853 Wohnungsvergaben

REFERAT VII - VM. Gerlinde BAUER-URSCHITZ

Gruppe: Abschnitt: Unterabschnitt: Bezeichnung:
1 13 130 Gewerbe-, Markt- und Lebensmittelpolizei

132 bis 134 Gesundheitspolizei, Veterinärpolizei, Flurpolizei

5 50 501 Umweltschutzamt
52 Umweltschutz
58 Veterinärmedizin

7 71 Grundlagenverbesserung in der Land- und Forst-
wirtschaft



74 sonstige Förderung der Land- und Forstwirt-
schaft (ausgenommen Unterabschnitt 747 - Jagd
und Fischerei)

8 82 822 bis 827 Schlachthöfe, Viehmärkte, Freibank, Lager- und
Kühlhäuser, Tierkörperbeseitigung und -verwer--
tung, Fäkalienabfuhr, öffentliche Waagen

86 land- und forstwirtschaftliche Betriebe (ausge-
nommen Unterabschnitt 860 - Gärtnereien)

§ 2
Zuständigkeit des Bürgermeisters

Alle Angelegenheiten des eigenen Wirkungsbereiches, die nicht taxativ einem Referenten zugewiesen 
wurden, fallen in die Zuständigkeit des Bürgermeisters.

§ 3
Vertretung im Verhinderungsfall

Die Mitglieder des Gemeindevorstandes haben sich im Verhinderungsfalle wie folgt zu vertreten:

1. Vbgm.in Michaela BAUMGARTNER vertritt das VM. Christian OSCHOUNIG
2. Vbgm. Ing. Alexander LINDER vertritt das VM. Janine WIEGELE, BA
VM. Gerlinde BAUER-URSCHITZ vertritt das VM. Mario SAMONIG
VM. Mario SAMONIG vertritt das VM. Gerlinde BAUER-URSCHITZ
VM. Janine WIEGELE, BA vertritt den 2. Vbgm. Ing. Alexander LINDER
VM. Christian OSCHOUNIG vertritt die 1. Vbgm.in Michaela BAUMGARTNER

§ 4
Inkrafttreten

(1) Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages der Freigabe zur Abfrage im Internet in Kraft.

(2) Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung des Gemeinderates der Marktgemeinde 
Finkenstein am Faaker See vom 11. Juni 2025, Zl.: 001/4-Al/Ta/25, mit welcher die Aufgaben des 
Bürgermeisters des eigenen Wirkungsbereiches auf den Bürgermeister, die Vizebürgermeister 
und die sonstigen Mitglieder des Gemeindevorstandes aufgeteilt werden (Referatsaufteilung 
2025), außer Kraft.

Der Bürgermeister:
Christian Poglitsch


		2025-12-12T12:05:43+0100
	Marktgemeinde Finkenstein am Faaker See
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




